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大型联合企业
如何汇总编制资产负债表

张洪光

（一）

大型联合企业资产负债表，是根据所属基层企业

（部门）上报的资产负债表或资料，运用一定的方法汇

总编制的，用以总括反映企业在某一时间全部资产、负

债和所有者权益的情况，考核企业当前的经营状况。从

资产负债表的编制角度讲有以下特点：

1.所属基层企业（部门）资产负债表具有两重性，

既要按照会计制度的规定满足本企业（部门）的需要，

又要服从主管部门的要求。因此，分层管理与核算的统

一 ，是大型联合企业资产负债表的基本特征。

2.所属基层企业（部门）由于分工不同，在会计核

算和财务管理上也不尽相同，会计报表的侧重点不同。

因此，资产负债表编制过程中有一定的复杂性。

大型联合企业所属的企业（部门）较多，正确汇总

必须具备以下几个条件：

1.有企业统一的会计核算与财务管理办法。

2.有根据现行会计制度的要求，结合本部门实际

的统一的会计报表格式和编制要求，做到“三统一”即：

报表格式统 一，填制方法统一，各项目的填制内容统

一。

3.基层企业（部门）资产负债表在满足财政部会计

制度规定内容的基础上，对基层企业与基层企业之间，

基层企业与主管部门之间的往来帐项必须单独反映。

4.运用电子计算机的企业（部门），还要有统一的

会计科目编码、上报会计报表计算机软盘数据的统一

格式和要求等。

（二）

汇总大型联合企业资产负债表有两种情况：

1.根据基层企业（部门）和联合企业本部资产负债

表相加填制的。如：货币资金、存货、固定资产、外部借

款、所有者权益等项目。

2.根据基层企业（部门）和联合企业本部资产负债

表等有关资料计算填制的。联合企业本部与基层企业

（部门）以及基层企业（部门）之间在生产经营过程中经

常发生往来款项，为了正确反映联合企业上报报表的

真实性、准确性，必须把内部往来帐项剔除，剔除的往

来帐项有两种情况：一是联合企业与基层企业（部门）

的往来帐项，如：基层企业（部门）实现利润的上交，基

层企业（部门）在“应交利润”科目核算，联合企业本部

在“应收利润”科目核算；专项资金的上交、下拨，如基

层企业折旧的上交，是通过结转实收资本处理，下拨的

工程款，基层企业（部门）和联合企业本部同在“工程拨

款”科目下核算，工程完工核销时，根据资金平衡情况，

上下结转实收资本和盈余公积等；下拨的事业单位经

费，联合企业本部在“拨付所属经费”科目核算，基层企

业（部门）在“上级拨入经费”科目核算；二是基层企业

（部门）之间的往来帐项。具体汇总方法如下表：

（1）基层企业（部门）资产负债表汇总
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（2）联合企业本部资产负债表

（3）联合企业资产负债表

由于各联合企业内部会计核算方法不同，内部在

往来帐项的内容不同，因此，采用汇总会计报表的方法

也就不同，但不管采用什么方法，为了保证上报国家或

主管部门资产负债表的正确性，必须把内部往来帐项

剔除。

（三）

在编制大型联合企业资产负债表时应注意以下几

个问题：

1.会计核算要正确。严格按联合企业会计核算的

统一规定处理帐务和编制资产负债表，这是联合企业

正确汇总的基础和前提。

2.处理帐务要及时。由于联合企业与基层企业（部

门）及基层企业（部门）之间往来帐项繁多，如果不及时

处理帐务，就会出现未达帐项，在内部往来帐项对转

时，出现金额不一致，影响资产负债表的准确性、真实

性。

3.对帐要认真细致。在编制资产负债表之前，联合

企业与基层企业（部门）及基层企业（部门）之间要认真

核对往来帐项，对于核对帐项发现的问题要及时处理，

确保联合企业汇总资产负债表的顺利进行。

4.汇总单位要齐全。做到不重不漏，要特别注意所

属单位在报告期内由于隶属关系的变化对汇总会计报

表的影响，对于在报告期内从其他单位划归本部门的

企业要汇总在内，对于在报告期内从本部门划出的企

业，则不应该再汇总在本部门内。
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经验点滴

介绍一种
“收入票据领用与核销单”

洪世昌

销货发票、收款收据、收费凭证等空白收入票据作

为一个单位的重要收入凭征，如果在领用和核销方面

不严格管理，将会给不法分子以可乘之机，从而发生票

据散失、被窃或隐匿票据收入等违规违法现象，使单位

经济收入和国家税款蒙受损失。因此对空白收入票据

必须严格管理，在领用与核销方面严密牵制手续，健全

票据控制制度。为此，特介绍一种经长期使用行之有效

的“收入票据领用与核销单”，供广大票据管理人员、会

计人员参考。空白收入票据领用时，由领用人签字；核

销时，由核销人签字。

收入票据领用与核销单

此单中印制了票据号码 1- 50，号码下方两个空

格，左空格填列票据收入联入帐所属月份，右空格填列

票据收入联入帐的记帐凭单号。会计人员与使用票据

人员结帐时，将入帐的票据收入联（包括作废票据），对

照此单中的号码，逐一清点，记录核销，发现缺号，立即

追查。每张“收入票据领用与核销单”中全部号码核销

结束后，可将此单装订在当月记帐凭单簿之首，也可单

独装订成册，以备查考。
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